

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Сельское хозяйство

Показатели	2015 год факт	9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016 год оценка
ЖИВОТНОВОДСТВО					
Крупный рогатый скот - всего, гол.	19776	20294	20598	101,5	19776
в т.ч. в сельхозорганизациях, гол.	14452	14181	14984	105,7	14200
Коровы - всего, гол.	8754	8815	8956	101,6	8754
в т.ч. в сельхозорганизациях, гол.	6628	6726	6863	102	6628
Свиньи - всего, гол.	2996	3025	3684	121,8	3011
в т.ч. в сельхозорганизациях, гол.					
Птица- в сельхозорганизациях, гол.					
Производство скота и птицы на убой (в живом весе) - всего, тонн	2743	1838	1635	89	2400
в т.ч. в сельхозорганизациях, тонн	1217	952	740	77,7	980
в крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн	33	23	13	56,5	20
в хозяйствах населения, тонн	1493	863	882	102,2	1400
Валовый надой молока - всего, тонн	33678	27168	26684	98,2	32950
в т.ч. в сельхозорганизациях, тонн	25176	19340	19340	100	24500
в крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн	500	428	378	88,3	450
в хозяйствах населения, тонн	8002	7400	6948	93,9	8000
Надой молока на 1 корову в сельхозорганизациях, кг	4639	3569	3584	100,4	4700
Среднесуточный привес крупного рогатого скота в сельхозорганизациях, гр.	430	415	494	119	460
Наличие кормов (на 1 условную голову скота), цн.корм.ед	32	37	37	100	32
Закуп у населения молоко, тонн	2814,6	2475,1	2475,4	100	2815
скот и птица в живом весе, тонн	1209,7	881,4	1219,6	138,4	1210

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Финансовый результат деятельности крупных и средних предприятий

Показатели	2015 год факт	9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016 год оценка
САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ крупных и средних предприятий (прибыль-убыток), тыс.руб.	147227	137810	185109	134,3	154974
Прибыль прибыльных организаций, тыс.руб.	148070	137810	185109	134,32	155474
Убытки убыточных организаций, тыс.руб.	843				500
Доля прибыльных крупных и средних организаций в общем числе организаций, %	83,3	100	100	100	100
ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий, тыс.руб. из нее просроченная, тыс.руб.	241273	303645	393774	129,68	158000
КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ крупных и средних предприятий, тыс.руб. из нее просроченная, тыс.руб.	228322	261789	384267	146,79	110000
в том числе: кредиторская задолженность сельхозорганизаций, тыс.руб.			214305		80000

Пустое поле процента означает, что организациями в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Данные по сбору урожая

Показатели	2015г. факт	2016г. факт	2016г. / 2015г. в %
Производство продукции растениеводства (в весе после доработки) во всех категориях хозяйств, включая крестьянские (фермерские) хозяйства			0
Зерновые и зернобобовые культуры			0
валовой сбор - всего, тонн	51491	61666	119,8
в т.ч. в сельхозпредприятиях, тонн	37213	44473	119,5
в крестьянских(фермерских) хоз-вах, тонн	14278	17193	120,4
урожайность - всего, ц/га	12,9	13,8	107
в т.ч. в сельхозпредприятиях, ц/га	13,4	13,8	103
в крестьянских (фермерских) хоз-вах, ц/га	11,7	13,6	116,2
Сахарная свекла:			
валовой сбор - всего, тонн	7200	8000	111,1
в т.ч. в сельхозпредприятиях, тонн	7200	8000	111,1
в крестьянских(фермерских) хоз-вах, тонн			0
урожайность - всего, ц/га	360	400	111,1
в т.ч. в сельхозпредприятиях, ц/га	360	400	111,1
в крестьянских(фермерских) хоз-вах, ц/га			0
Маслосемяна подсолнечника			
валовой сбор - всего, тонн	3691	5803	157,2
в т.ч. в сельхозпредприятиях, тонн	3691	5803	157,2
в крестьянских(фермерских) хоз-вах, тонн			0
урожайность - всего, ц/га	12,3	14,5	117,9
в т.ч. в сельхозпредприятиях, ц/га	12,3	14,5	117,9
в крестьянских(фермерских) хоз-вах, ц/га			0
Картофель			
валовой сбор - всего, тонн	6105	650	10,6
в т.ч. в хозяйствах населения, тонн	6105	650	10,6
в крестьянских (фермерских) хоз-вах, тонн			
урожайность - всего, ц/га	80	106	132,5
в т.ч. в хозяйствах населения, ц/га	80	106	132,5
в крестьянских (фермерских) хоз-вах, ц/га			0
Овощи			
валовой сбор - всего, тонн	1040	1485	142,8
в т.ч. в хозяйствах населения, тонн	1040	1485	142,8

Показатели	2015г. факт	2016г. факт	2016г. / 2015г. в %
в крестьянских (фермерских) хоз-вах, тонн			0
урожайность - всего, ц/га	175	153	87,4
в т.ч. в хозяйствах населения, ц/га	175	153	87,4
в крестьянских (фермерских) хоз-вах, ц/га			0

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Жилищно-коммунальное хозяйство

Показатели	2015 год факт	9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016 год оценка
Количество организаций оказывающих жилищно-коммунальные услуги, ед.	6	6	5	83,3	83,3
Доходы организаций ЖКХ, тыс.руб.	32885,6	23125	21511,7	93,02	34200
Сальдированный финансовый результат организаций жилищно-коммунального хозяйства, тыс. руб.	-8548,3	-4738,2	-4681,7	98,81	-8000
Удельный вес убыточных организаций жилищно-коммунального хозяйства, %	83,33	83,33	80	96	80
Степень износа основных фондов коммунального хозяйства, %	83,33	87	88		88
Уровень собираемости платежей населения за жилищно-коммунальные услуги (отношение фактического сбора жилищно-коммунальных платежей от населения к начислению по всем видам услуг), %	84	70,8	73		85
Сумма субсидий населению на оплату жилья и коммунальных услуг, тыс. руб.	8066,5	6200	5192,5	83,8	8100
Процент потерь по видам теплоэнергия, %	18	15	18		18
водоснабжение, %	11	11	9		11
Дебиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли, тыс. руб.	11362,6	9659,3	7889	81,67	10000
Просроченная дебиторская задолженность, тыс.руб.	8433,5	7788,4	7337,7	94,21	5500
в том числе					
бюджет, тыс. руб.	2805,2	2265,6	152	6,71	1500
задолженность населения, тыс. руб.	5488,2	5382,7	7185,7	133,5	3950
прочие потребители, тыс. руб.	140,1	140,1			50
Кредиторская задолженность предприятий жилищно-коммунальной отрасли, тыс. руб.	25866,3	20096,4	14088,5	70,1	20000
Просроченная кредиторская задолженность, тыс.руб.	18994,8	16419,6	13652	83,14	9000
в том числе					
в бюджет и внебюджетные фонды, тыс. руб.	788,3	4346,3	5238	120,5	4500

год	Показатели	факт	2015 год	9 месяцев	9 месяцев	9 месяцев
			2015г.	2016г.	2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	оценка
	поставщикам, тыс. руб.	17549,1	-15682,3	8414	-53,7	4500
	в том числе:					
	за уголь, тыс.руб.	16405,1	13799,1	7850	56,9	4500
	за газ, тыс.руб.					

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Инвестиции

Показатели	2015 год факт	9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016 год оценка
ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (ПО ОЦЕНКЕ)					
в действующих ценах, млн. руб.	284	166,1	147,1	88,6	239,8
в сопоставимых ценах, %	90,2	110,7	89,4		100,2
ОБЪЕМ ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО КРУПНЫМ И СРЕДНИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ					
в действующих ценах, млн. руб.	260,1	152,43	147,15	96,54	198,9
в сопоставимых ценах, %	94,8	116,8	89,4	76,54	94,1
в том числе					
за счет собственных средств организаций, млн. руб.	243,88	142,22	138,81	97,6	190
удельный вес в общем объеме инвестиций, %	93,8	93,3	94,3		95,5
за счет привлеченных средств, млн. руб.	16,2	10,22	8,34	81,6	8,9
удельный вес в общем объеме инвестиций, %	6,2	6,7	5,7		4,5
из них:					
за счет кредитов банков, млн. руб.					3
удельный вес в общем объеме инвестиций, %					1,5
за счет заемных средств других организаций, млн. руб.	1,32				1
удельный вес в общем объеме инвестиций, %	0,5				0,5
за счет иностранных инвестиций, млн. руб.					
удельный вес в общем объеме инвестиций, %					
за счет средств бюджетов всех уровней, млн. руб.	14,02	9,92	9,9	99,8	9,9
удельный вес в общем объеме инвестиций, %	5,4	6,5	6,7		5
из них:					

год	Показатели	факт	2015 год	9 месяцев	9 месяцев	9 месяцев
			2015г.	2016г.	2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	оценка
	за счет средств местных бюджетов, млн. руб.	3,38	1,9	0,3	15,79	1
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	1,3	1,2	0,2		0,5
	за счет средств регионального бюджета, млн. руб.	8,69	7,87	6,2	78,78	4
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	3,3	5,2	4,2		2
	за счет средств федерального бюджета, млн. руб.	1,96	0,14	1,8	1285,7	1,8
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	0,8	0,1	1,2		0,9
	прочие источники привлеченных средств, млн. руб.	0,85	0,3	0,07	23,33	0,8
	удельный вес в общем объеме инвестиций, %	0,3	0,2			0,4
	Инвестиции в жилища, млн. руб.					
	Инвестиции в здания (кроме жилых) и сооружения, млн. руб.	74,38	16,77	29,6	176,51	30
	Инвестиции в машины и оборудования, транспортные средства, млн. руб.	82,92	62,95	53,59	85,13	83
	Прочие, млн. руб.	102,78	72,71	63,96	87,97	101
	Количество реализованных инвестиционных проектов на территории муниципального района (города), ед.	9	9	6	66,7	10
	Стоимость инвестиционных проектов, реализованных на территории муниципального района (города), тыс. руб.	72000	72000	81500	113,2	81500
	Ввод в действие общей площади жилых домов, кв.м	193	118	185	156,78	300
	в т.ч. индивидуальное жилищное строительство, кв.м	193	118	185	156,78	300
	Выдано разрешений на индивидуальное строительство, ед	22	17	15	88,2	30
	Площадь выделенных земельных участков под строительство, га	0,7	0,7	1,03	147,1	1,5
	в том числе:					
	под жилищное строительство, га	0,7	0,7	1,03	147,1	1,5
	под комплексную компактную застройку, га					

**Итоги реализации Соглашения между Администрацией края и администрацией Шелаболихинского района
о взаимодействии в области социально-экономического развития в рамках Плана действий администрации района
по реализации Индикативного плана на 2016 год
за 9 месяцев 2016г.**

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
1. Индикаторы демографического потенциала, рынка труда, уровня жизни населения						
1.1 Общий коэффициент рождаемости, на 1000 человек населения	12,7	12,8	12,7		ежемесячное опубликование в районной газете "Знамя Советов" информации о рдившихся и умерших. Проведение мероприятий на популяризацию семейных отношений, формирование позитивного отношения к институту семьи и поднятию материнства.	зарегистрировано рождений – 98 ; зарегистрировано смертей – 159 ; зарегистрировано браков-37;
1.2 Общий коэффициент смертности, на 1000 человек населения	16,6	18,0	16,6		Постоянная работа с диспансерными группами больных.	проведение мероприятий, направленных на популяризацию семейных отношений , формирование позитивного отношения к институту семьи и поднятию престижа материнства
1.3 Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, ед.	2	2,0	1	50	Успешное выполнение мероприятий программы "Улучшение жилищных условий молодых семей в Шелаболихинском районе на 2016 – 2020 годы" позволит обеспечить жильем 19 молодых семей в муниципальном образовании Шелаболихинский район	Выдано 2 свидетельства на строительство жилья участнику программы 2016 года.
1.4 Объем финансовых средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на улучшение жилищных условий молодых семей, тыс. руб.	0	191,0	72,2	37,8	заключение соглашения с главным управлением по образованию Алтайского края в целях реализации подпрограммы 2 "Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском крае" на 2015-2020 годы ГП "Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края" на 2014-2020 годы	приобретен дом 1 молодй семьей на вторичном рынке

Показатели	2015 год	Значение индикаторов		% исполнения плана	Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.			
1.5 Рост реальной заработной платы работников крупных и средних организаций относительно уровня 2011 года,	110,9	111,3	97			
1.6 Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций, рублей	15762	16928,0	16882	99,7	Проведение заседаний Рабочей группы по регулированию заработной платы , проведение проверок	За 9 месяцев 2016 года проведено 3 заседания Рабочей группы по регулированию заработной платы,
1.7 Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства, рублей	14543	16300,0	15100,5	92,6		
1.8 Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования к средней заработной плате по Алтайскому краю, %	98,9	100,0	93,24			Для достижения целевого показателя планируется реорганизация МКОУ «Омутская СОШ» (филиал), МКОУ «Селезневская СОШ» (филиалидация), МБОУ «Шелаболихинская СОШ №2» (филиал)МБОУ «Ильинская СОШ» (филиал), МКОУ «Макаровская СОШ» (филиал
1.9 Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений к средней заработной плате в сфере общего образования по Алтайскому краю, %	80,1	100,0	62,87			Для достижения целевого показателя планируется увеличение наполняемости групп в ДДУ, повышение квалификации педагогов
1.10 Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей по Алтайскому краю, %	73,7	90,0	68,44			

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
1.11 Отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Алтайскому краю, %	54,4	70,4	55,6			Проведена оптимизация, сокращен вспомогательный персонал, образована межпоселен-ческая библиотечная система
1.12 Среднемесячные денежные доходы на душу населения,	9719	10101,0	0	0		
1.13 Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %	2,9	3,0	1,95		организация содействия самозанятости безработным гражданам в рамках программы "Содействие занятости в Алтайском крае", плотное взаимодействие с работодателями о своевременной подаче вакансий во исполнение ст. 25 ФЗ "О самозанятости"	Численность безра-ботных постепенно убывает за счет сезонных работ
1.14 Коэффициент напряженности на рынке труда (на конец периода), число незанятых граждан на одну	4,9	4,8	3,72	77,5		Взаимодействие с работодателя-ми о своевре-менной подаче вакансий во исполнение ст.25 ФЗ «О занятости», количество за-регистрован-ных работода-лей в ЦЗН не уменьшилось, а увеличилось.
1.15 Доля трудоустроенных граждан, относящихся к категории инвалидов, в общей численности относящихся к категории инвалидов граждан, обратившихся за содействием в государственные учреждения занятости с целью поиска подходящей работы, %	55,6	66,7	53,8			За период трудоуст-роено 7 инвалидов, обратилось 13.На заседании коорди-национного совета содействия занятости населения рассмат-ривался вопрос о трудоустройстве инвалидов.
1.16 Численность работников, с которыми заключены трудовые договоры в рамках работы по снижению неформальной занятости, человек	103	180,0	104	57,8		

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
1.17 Уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений), единиц на 1000 человек населения	18,5	18,3	12,3	67,2	проведение профилактических мероприятий, направленных против незаконного оборота наркотиков, детской безнадзорности, краж, розыску всех категорий разыскиваемых, взыскание административных штрафов. Проведение мероприятий по соблюдению правил хранения огнестрельного оружия.	Проведение массовых физкультурно-оздоровительных мероприятий среди детей и подростков по легкой атлетике, лыжам, футболу, хоккею и другим видам спорта. Расширение участия общественных формирований и населения района в обеспечении правопорядка и безопасности на улицах сел, в общественных местах и жилом секторе, на транспорте, работе с подростками и молодежью Народная дружина, состоящая из 59 человек, работает в постоянном режиме согласно утверждаемым Главой района планам.
1.18 Социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях), человек на 100 тыс. населения	15,6	38,5	15,6	40,5		40 детей из детских садов района и 60 детей из школ района посетили экскурсию по обучающей мобильной площадке безопасности дорожного движения в МБУДО «Павловский ДЮОЦ»; ученики 1 класса Шелаболихинской СОШ № 1, Шелаболихинской ООШ получили световозвращатели в количестве 42 шт.; Администрацией района приобретены дорожные знаки "пешеходный переход" в количестве 38 штук для общеобразовательных учреждений; В августе команда Шелаболихинской СОШ № 1 приняла участие в краевом конкурсе «Безопасное колесо» и заняла 9 место."
2. Индикаторы развития экономического потенциала						
2.1 Индекс промышленного производства, в % к предыдущему году	131,2	100,0	108,4	0		
2.2 Количество организаций, осуществляющих технологические	0	0,0	0	0		

инновации, единиц

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
2.3 Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, в % к предыдущему году	103,2	106,5	102	Обучение специалистов по программе «Механизированные способы первичной подработки зерна и семян». Проведение совещания агрономической службы района с целью решения вопросов по подготовке и проведению весенне-полевых работ Подготовить и провести районный смотр-конкурс качества посевов зерновых, кормовых и технических культур Подведение итогов конкурса февраль-обучающий семинар по теме «Технологии кормления скота, воспроизводства стада и лечения генетологических заболеваний у коров» Аттестация пунктов искусственного осеменения	Принято Постановление «Об организации проведения весенне-полевых работ на территории Шелаболихинского района в 2016 г.» Проведено совещание агрономической службы района . Подготовлен и проведен районный смотр-конкурс качества посевов зерновых, кормовых и технических культур	
в том числе						
растениеводческой продукции, в % к предыдущему году	130,9	115,0	110			
животноводческой продукции, в % к предыдущему году	92,9	102,0	98			
2.4 поголовье сельскохозяйственных животных во всех категориях хозяйств (на конец года)						
крупный рогатый скот, голов	19776	19776,0	20598	104,2		
в том числе коровы, голов	8754	8754,0	8956	102,3		

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
свиньи, голов	2996	3011,0	3684	122,4		
овцы и козы, голов	2786	2786,0	3382	121,4		
2.5 Надой молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях, кг на 1 корову	4639	4700,0	3584	76,3		
2.6 Уровень использования пашни, %	100	100,0	100		Проведение мониторинга по определению урожайности с/х культур Проведение совещания по вопросу уборки с/х культур	на базе ОАО «Крутишинское» проведен семинар по вопросу проведения заготовки кормов Делегация района 14 июля приняла участие в работе выставки «День Российского поля» Проведен мониторинг урожайности с/х культур
2.7 Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе, %	100	100,0	100			
2.8 Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций, %	21,9	26,0	26			
2.9 Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования,	284	290,0	147,1	50,7		
2.10 Объем инвестиции в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя,	19136	17000,0	10713,7	0		

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
2.11 Количество инвестиционных проектов, реализованных в различных секторах экономики муниципального образования,	2	8,0	6	75	предоставление земельных участков в аренду для ведения фермерского хозяйства.	Наличие муниципальной адресной инвестиционной программы. , наличие плана первоочередных действий, реестра планируемых к реализации объектов, наличие административного регламента по выдаче разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию, наличие актуализированного инвестиционного паспорта и др.
2.12 Количество внедренных пунктов стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном районе (городском округе),	11	11,0	11	100	Внедрение Стандарта деятельности по обеспечению благоприятного климата в районе	
2.13 Ввод новых и модернизированных постоянных рабочих мест, единиц	94	100,0	75	75		Численность новых рабочих места в районе растет за счет мероприятий по борьбе с неофициальным трудоустройством
2.14 Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения, единиц	238	247,0	254	102,8		
2.15 Доля прибыльных хозяйствующих субъектов в общем их количестве, %	83,3	78,0	100			
2.16 Туристский поток (всего за год), человек	0	0,0	0	0		

3. Индикаторы качества управления местными бюджетами

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
3.1 Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района/городского округа, рублей на душу населения	5824	6208,0	4565,31	73,54	1.Проведение заседаний Рабочей группы по регулированию выплаты заработной платы, снижению неформальной занятости, легализации объектов налогообложения, ликвидации задолженности по налогам и сборам и уплате страховых взносов в ГУУПФР и иным платежам в Шелаболихинском районе. 2. Подписание Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельсоветов на 2016 г.	1. проведены заседания Рабочей группы по легализации объектов налогообложения, снижению неформальной занятости, ликвидации задолженности по налогам и сборам и уплате страховых взносов в ГУУПФР и иным платежам в Шелаболихинском районе. 2. 01.03.2016 г. подписаны Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельсоветов на 2016 г.
3.2 Доля расходов на содержание ОМСУ, %	32,15	32,2	34,71			
3.3 Доля закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществленных в соответствии с требованиями статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в совокупном годовом объеме, %	0	15,0	58			

4. Индикаторы инфраструктурного потенциала

4.1 Ввод жилья, кв.м.	193	1550,0	185	11,9		185 кв. м введено в действие одной молодой семьей
4.2 Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, кв. м на душу населения	22,9	22,9	22,9	100		

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
4.3 Площадь земельных участков, предоставляемых для жилищного строительства, га	0,85	0,8	1,03	128,7	Выделение земельных участков под жилищное строительство	Выделено 7 участков под строительство жилья
4.4 Удельный вес ветхого аварийного жилья в общей площади жилищного фонда, %	0	0,0	0			
4.5 Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, человек	0	0,0	0	0		
4.6 Доля прибыльных организаций жилищно-коммунального хозяйства, %	17	20,0	20			
4.7 Обеспеченность торговыми площадями в расчете на 1000 жителей, кв.м.	555	563,0	565	100,4		
4.8 Индекс физического объема оборота розничной торговли (по крупным и средним организациям)*, в % к предыдущему году	0	0,0	0			
4.9 Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, %	53	55,0	55			

Показатели	2015 год	Значение индикаторов		% исполнения плана	Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.			
4.10 Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения муниципального района, %	10	10,0	10			

5. Индикаторы развития социальной инфраструктуры

5.1 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, %	25,3	25,3	25,3	В каждом ОУ – детском саду и школе – планировалось проведение массовых творческих мероприятий с участием школьников и дошкольников	В каждом ОУ – детском саду и школе – проводятся массовые творческие мероприятия с участием школьников и дошкольников
5.2 Доступность дошкольного образования (отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и ч, %	96	100,0	100	Открытие группы в МБОУ «Новообинцевская СОШ», МКОУ «Омутская СОШ»	Открытие группы в МБОУ «Новообинцевская СОШ», МКОУ «Омутская СОШ»
5.3 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, %	36	36,0	30		В МБОУ «Шелаболихинский ЦДТ» занимается 320 человек, в МБОУ «Шелаболихинская ДЮСШ» - 310, в МБОУ ДОД «Шелаболихинской школе искусств» - 66, в МБОУ ДОД «Крутишинская школа искусств» - 33. Кроме того, 557 школьников занято в кружках и секциях по ФГОС.

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
5.4 Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем общем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, %	0	1,4	0			
5.5 Доля детей, отдохнувших в детских оздоровительных организациях различного типа, %	84,5	85,0	83,2	В малозатратных летних мероприятиях намечено занять порядка 1500 детей.	В малозатратных летних мероприятиях занимается 1400 детей. Кроме того, школьники задействованы в «Малой тимирязевке», походах, поездках и т.д.	
5.6 Удельный вес населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом, в общей численности населения, %	29	31,0	31,7	Проведение районных спортивных мероприятий	Проводятся районные мероприятия по волейболу, футболу, хоккею. Проведение открытой Всероссийской массовой гонки "Лыжня России" в с. Шелаболиха, первенство района по баскетболу среди женщин и др. спортивных мероприятий.	
5.7 Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями, тыс. кв. м на	64,1	64,1	64,1	100		
5.8 Обеспеченность спортивными залами, тыс. кв. м на 10000 человек населения	1,9	1,9	1,9	100		
5.9 Посещаемость культурно-досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год	0,5	0,6	0,6	100 Творческий обмен между культурно-досуговыми учреждениями, работа любителейских объединений, проведение Дней культуры района, празднование 71-ой годовщины в ВОВ.	Ведется на постоянной основе творческий обмен между культурно-досуговыми учреждениями, работа любителейских объединений, проведение Дней культуры района, празднование 71-ой годовщины в ВОВ.	

Показатели	2015 год	Значение индикаторов		% исполнения плана	Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.			
5.10 Охват населения профилактическими осмотрами на туберкулез, % от численности населения	64,7	76,8	66		Ежедневный мониторинг флюорографического обследования	Ежедневный мониторинг флюорографического обследования передвижной флюорограф с поездом здоровья с Киприно 29-30.09.16г
5.11 Охват населения мероприятиями по диспансеризации взрослого населения, % от численности взрослого населения	23,1	23,2	23,2			
5.12 Охват детского населения профилактическими осмотрами, % от численности детского населения	100	100,0	78		охват детского населения профилактическими осмотрами 2438 человек	осмотрено 1909 детей
5.13 Обеспеченность врачами, человек на 10тыс.населения	22,5	20,2	24,2	119,8		
5.14 Обеспеченность населения средними медицинскими работниками, человек на 10тыс.населения	74,3	74,5	74,2	99,6		

6. Индикаторы развития муниципального управления

6.1 Доля утвержденных документов территориального планирования муниципальных образований, % утвержденных документов от общего количества документов муниципальных образований	18,2	36,4	18,1			
---	------	------	------	--	--	--

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
6.2 Доля граждан, использующих механизм получения муниципальных услуг в электронной форме, %	9	10,0	9			
6.3 Среднее число обращений представителей бизнес-сообщества в орган местного самоуправления для получения одной муниципальной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности, единиц	2	2,0	2	100		

7.Индикаторы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

7.1 Доля энергетических ресурсов, расчеты за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме энергетических ресурсов, потребляемых на территории муниципального района					
электрическая энергия, %	100	100,0	100		
тепловая энергия, %	12,5	12,5	12,5		
горячая вода, %	0	0,0	0		
холодная вода, %	70	73,0	73		
природный газ, %	0	0,0	0		

Показатели	2015 год	Значение индикаторов			Мероприятия администрации района (города) в рамках Плана действий на 2016 год	Мероприятия администрации района (города), проведенные в отчетном периоде
		2016г. по индикативн. плану	9 месяцев 2016 г.	% исполнения плана		
7.2 Доля расходов бюджета муниципального района (городского округа) на реализацию энергосберегающих мероприятий в муниципальных учреждениях всех типов в общем объеме расходов бюджета муниципального района, %	0	0,1	0			
7.3 Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения городского округа (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам,	0	0,0	0			
7.4 Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей	10,3	10,3	10,3	100		

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Исполнение бюджета

Показатели	Годовой план 2016г.	Факт		% исполнения годового плана 9 месяцев 2016г.	темп роста за 9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г.
		9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.		
ДОХОДЫ					
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, тыс.руб.	81175	52842	58463	72	109,5
Налоговые доходы, тыс.руб.	67967,4	44220	48120	70,8	108,82
из них					
налог на доходы физических лиц, тыс.руб.	47974,4	29286	32148	67	109,77
налоги на совокупный доход, тыс.руб.	8100	5031	8431	104,1	167,6
в том числе:					
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, тыс.руб.	3000	1967	2079	69,3	105,69
единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, тыс.руб.	4400	2613	2805	63,8	107,35
единый сельскохозяйственный налог, тыс.руб.	700	451	3547	506,7	786,47
налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения, тыс.руб.		0	0		0
Налог на добычу полезных ископаемых, тыс.руб.		0	0		0
Налоги на имущество, тыс.руб.	7300	5907	3666	50,2	62,06
в том числе:					
налог на имущество физ.лиц, тыс.руб.	600	373	159	26,5	42,6
земельный налог, тыс.руб.	6700	5534	3507	52,3	63,37
доля земельного налога в налоговых и неналоговых доходах местного бюджета, %	8,3	10,5	6		
Неналоговые доходы и сборы, тыс.руб.	13207,6	9166	10343	78,3	112,8
из них:					
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, тыс.руб.	10739,6	6661	6941,4	64,6	104,2
в том числе:					
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, тыс.руб.	1378	725	642,3	46,6	88,6
арендная плата за земли, находящиеся в государственной и муниципальной собственности всего, тыс.руб.	9361,6	5936	6299	67,3	106,12

Показатели годового плана (снижения), в	темпа роста план 2016г. % 9 месяцев	Годовой (снижения), в		Факт годового плана 2016г.	% исполнения за 9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г.
		9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.		
		доля доходов от арендных платежей за землю в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета, %	11,5		
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, тыс.руб.	261	500	1085	415,7	217
в том числе:					
доходы от продажи имущества находящегося в муниципальной собственности, тыс.руб.	50	31	325,8	651,6	1051
доходы от продажи земельных участков, тыс.руб.	211	469	759,2	359,8	161,9
доля доходов от продажи земельных участков в налоговых и неналоговых доходах муниципального бюджета, %	0,3	0,9	1,3		
Другие неналоговые поступления, тыс.руб.	2207	2005	2316,8	105	115,6
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ И СУБВЕНЦИЙ ПРОШЛЫХ ЛЕТ, тыс.руб.	-1868,2	-2015	-1868		92,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ - ВСЕГО, тыс.руб.	116455,8	91193	98381	84,5	107,9
из них:					
Перечисления от других уровней власти, тыс.руб.	116455,8	91067,71	98258	84,4	107,9
в том числе:					
субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ, тыс.руб.	92970,9	75417	75816,5	81,5	100,5
Прочие безвозмездные поступления, тыс.руб.		125,29	123		98,17
ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, тыс.руб.					
ВСЕГО ДОХОДОВ бюджета района (города), тыс.руб.	195762,6	142020	154976	79,2	109,1
РАСХОДЫ РАСХОДЫ БЮДЖЕТА района (города)- ВСЕГО, тыс.руб.	201363,8	137597	142136,2	70,6	103,3
из них:					
общегосударственные вопросы, тыс.руб.	26487,3	21364	21050,73	79,5	98,53
национальная оборона, тыс.руб.	809,9	479	400,19	49,4	83,55
национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс.руб.	3312,2	1114	2199,77	66,4	197,47
национальная экономика, тыс.руб.	6307,2	2092	2499,86	39,6	119,5

Показатели (снижения), в	темпа роста план 2016г. % 9 месяцев	Годовой (снижения), в		Факт	% исполнения
				факт	за 9 месяцев
		9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	2016г.	2016г. к 9 месяцам 2015г.
жилищно-коммунальное хозяйство, тыс.руб.	12806	2837	6540	51,1	230,53
охрана окружающей среды, тыс.руб.		0	0		0
образование, тыс.руб.	124122,9	90136	91948,28	74,1	102,01
культура, кинематография, тыс.руб.	12800,5	6416	5737,85	44,8	89,43
средства массовой информации, тыс.руб.	250	125	125	50	100
здравоохранение, тыс.руб.	132,1	5	127,11	96,2	2542,2
физическая культура и спорт, тыс.руб.	102,3	80	23,53	23	29,41
социальная политика, тыс.руб.	13933,4	12371	11228,54	80,6	90,77
Просроченная кредиторская задолженность бюджета, тыс.руб.					
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ В РЕГИОНАЛЬНЫЙ И МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТЫ, ВСЕГО, тыс.руб.					
в том числе: недоимка по региональным и местным налогам, тыс.руб.					
СПРАВОЧНО:					
Налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу населения, руб.	6340	4119,3	4565,3	110,8	
Расходы бюджета на душу населения, руб.		10617,1	11099,2	104,5	
Удельный вес налоговых и неналоговых доходов бюджета в расходах, %		38,8	41,1		
Расходы на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, тыс.руб.	21194,2	15575	17541,1	82,8	112,6
Расходы на содержание органов местного самоуправления, тыс.руб.	26747,4	18627,2	21758,1	81,3	116,8
Муниципальный долг, тыс.руб. в том числе кредиты банков, тыс.руб.					
Долговая нагрузка на бюджет (отношение муниципального долга бюджета к налоговым и неналоговым доходам бюджета), %					

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Потребительский рынок

Показатели	2015 год факт	9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016 год оценка
Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям), млн. руб.	132,1	87,96	99,5	112,4	140
Оборот общественного питания (по крупным и средним организациям), млн. руб.	7	4,7	4,94	105,4	7,5
Платные услуги населению (по крупным и средним организациям), млн. руб.	48,69	34,6	42,74	114,6	49
РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ					
Количество действующих магазинов – всего, ед.	109	103	110	106,8	110
в том числе: продовольственных,	7	8	7	87,5	7
непродовольственных, ед.	31	20	31	155	31
смешанных, ед.	71	75	72	96	72
Общая торговая площадь действующих магазинов, кв. м	7140,4	7007	7235,4	103,3	7235,4
Обеспеченность населения торговыми площадями, кв.м.на 1000 жителей	555,2	540,7	565	104,5	73232,8
Обеспеченность населенных пунктов стационарными торговыми точками, %	85,7	85,7	85,7		85,7
всего населенных пунктов, ед.	21	21	21	100	21
из них количество населенных пунктов, обеспеченных торговыми точками, ед.	18	18	18	100	18
Из общего числа действующих магазинов, использующие прогрессивные формы и методы обслуживания:, ед.	52	52	52	100	52
в том числе: самообслуживание, ед.	33	19	33	173,7	33
услуги по предоставлению кредита, ед.	1	1	1	100	1
реализующие продукцию собственного производства (мясные полуфабрикаты, кондитерские изделия, кулинарную и др. продукцию), ед.	30	30	31	103,3	30
Ввод новых объектов розничной торговли в отчетном периоде:					
общей торговой площадью, кв. м.	147		95		95
количество, всего, ед.	6		1		1

год	Показатели	факт	2015 год	9 месяцев	9 месяцев	9 месяцев	оценка
			2015г.	2016г.	2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016	
	из них:						
	продовольственных, ед.	1					
	непродовольственных, ед.	3					
	смешанных, ед.	2					1
	Из общего числа новых объектов, использующие прогрессивные формы и методы обслуживания, ед.						
	в т.ч. самообслуживания, ед.						
	Количество рынков, находящихся на территории района/города – всего, ед.	1	1	1	100		1
	в том числе стационарных, ед.	1	1	1	100		1
	ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ						
	Общедоступная сеть предприятий общественного питания – всего, ед.	9	8	9	112,5		9
	в том числе:						
	рестораны, ед.						
	кафе, ед.	8	7	8	114,3		8
	бары, ед.						
	закусочные, ед.						
	столовые, ед.	1	1	1	100		1
	в том числе столовые сельхозпредприятий, ед.						
	иные пункты питания, ед.						
	Количество посадочных мест - всего, ед.	196	200	196	98		196
	Ввод в действие новых точек общепита в отчетном периоде						
	количество, ед.	2					
	число посадочных мест, ед.	16					
	ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ						
	Количество объектов, предоставляющих платные услуги населению, ед.	34	34	34	100		34
	в том числе объектов бытового обслуживания, ед.	27	24	27	112,5		27
	Ввод в действие новых точек бытового обслуживания, ед.	3					

* темп роста указан в сопоставимой оценке

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Промышленность

Показатели	2015 год факт	9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016 год оценка
Объем отгруженных товаров собственного производства по добыче полезных ископаемых, обрабатывающим производствам, производству и распределению электроэнергии, газа и воды, в действующих ценах (по крупным и средним организациям), тыс. руб.	416110	270303	505745	187,1	673333
Индекс промышленного производства, % к соответствующему периоду прошлого года	131,2	136,2	108,4		130
Бревна хвойных пород, тыс. плотных м3	0,94	0,88			
Древесина топливная, тыс. плотных м3	6,2	3,6	4,6	127,8	6,5
Мясо и субпродукты -всего, т	316	250	241	96,4	317
Изделия колбасные, т	48,5	42	55,4	131,9	57
Полуфабрикаты мясные (мясосодержащие) подмороженные и замороженные, т	46,2	34,2	44,2	129,2	47
Консервы мясные (мясосодержащие), туб	29,4	25,7	34,6	134,6	37
Рыба и продукты рыбные переработанные и консервированные, т	28,5	19,7	25	126,9	29
Флодоовощные консервы, туб	11,4	10	9,3	93	12
Масло сливочное, т	543	377	439	116,4	550
Сыры и продукты сырные, т	2451	1876	2184	116,4	2500
Мука из зерновых и зернобобовых культур, т	2887	2298	276	12	290
Крупа, т	4506	2910	2827	97,1	3510
Корма растительные, т	9404	7399	6869	92,8	8500
Хлеб и хлебобулочные изделия, т	649	492	492	100	650
Пиломатериалы (кроме шпал железнодорожных и трамвайных деревянных непитанных), тыс. м3		0,51			
Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон (горячие и теплые), т	893	893	915	102,5	915
Тепловая энергия, тыс. Гкал	41	28,3	27,6	97,5	42

**Основные показатели
социально-экономического развития Шелаболихинского района
за 9 месяцев 2016г.**

Рынок труда

Показатели	2015 год факт	9 месяцев 2015г.	9 месяцев 2016г.	9 месяцев 2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	2016 год оценка
Среднегодовая численность населения, чел.	12860	12960	12806	98,8	98,8
Численность экономически активного населения (оценка), чел.	5794	6075	5645	92,9	5661
Численность занятых в экономике, чел.	5014	5084	5015	98,6	5020
Прирост численности занятых в экономике к аналогичному периоду предыдущего года, чел.	-179	-503	-78	15,5	-164
Среднемесячная заработная плата 1 работника (по оценке), руб.	14788,2	14678,5	14839,1	101,1	15221,9
Среднесписочная численность работников по территории - всего по крупным и средним организациям, чел.	2455	2483	2315	93,23	2340
Фонд оплаты труда начисленный - всего по крупным и средним организациям, тыс. руб.	464348	352439,1	351746,6	99,8	475338,2
Среднемесячная заработная плата 1 работника по крупным и средним организациям:, руб.	15762	15771	16882	107,9	16928
в том числе:					
сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях, руб.	13978,8	15940,6	17572,5	110,2	17600
лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области, руб.					
добыча полезных ископаемых, руб.					
обрабатывающие производства, руб.	13310,1	13332,7	16340,6	122,6	16400
производство и распределение электроэнергии, газа и воды, руб.	16446	19394,9	20102,1	103,6	20110
строительство, руб.	27845				
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования,	25338	22606,5	23324,1	103,2	23500
деятельность гостиниц и ресторанов, руб.	6830	7493,1	8586,2	114,6	8600
транспорт и связь, руб.	12802	15038,8	17058,4	113,4	17100
финансовая деятельность, руб.	29997	22427,1	27397	122,2	28000
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг, руб.	14122	14788,9	14765	99,8	14800

год	Показатели	факт	2015 год	9 месяцев	9 месяцев	9 месяцев
			2015г.	2016г.	2016г. к 9 месяцам 2015г. в %	оценка
	государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение, руб.	24003	23563,3	21936	93,1	23779
	образование, руб.	13174	12961,5	13601	104,9	14149
	здравоохранение и предоставление социальных услуг, руб.	13671,8	14498,2	15269,3	105,3	14684
	предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг, руб.	15411	10600			16551
	Просроченная задолженность по заработной плате, тыс. руб.					
	Уровень официально зарегистрированной безработицы на конец периода, в % к экономически активному	3,4	2,1	2,3		3,5
	Численность безработных на конец периода, чел.	195	129	128	99,22	200
	Уровень безработицы на конец периода, %	2,9	1,9	1,95		3
	Напряженность на рынке труда, чел./место	4,9	5,14	3,72	72,37	4,8
	Ввод новых рабочих мест, мест	94	76	75	98,7	100
	СПРАВОЧНО: Численность занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии, чел.	390	389	393	101	397
	Доля занятых на крупнейшем (градообразующем) предприятии, %	7,8	7,7	7,8		7,9